Iam verò Lotharingus progressus nequaquam fuerat ad beneficia & laxamenta petenda nomine Regis aut Regni, sed solùm ardentiter efflagitarat id, quod non minus reliqui ministri Gallici flagrantissimè postulabant; nimirum, ut habenda curaret duo colloquia Caroli Regis & Reginæ parentis, alterum cum Philippo Rege, alterum cum ipso Pontifice, cùm Catharina & filius propensos animos

1563.

animos præ se ferrent ad sequenda Pontificis consilia in ijs quæ Religioni regnoque consulerent. Quamobrem Pontifici in cogitationem venerat, ea duo colloquia in vnicum redigi posse, ad quod omnes conuenirent & cum ipliſ etiam Cæſar, aut Rex Romanorum, sicuti pariter optabat Regina; ad quem Regem ea de causa Pius legarat^b Philippum Gerium Episcopum Inariensem^c, ad id à Legatis, ac præcipuè à Morono propositum. Demandabatur itaque Vicecomiti, ut Regem Catholicum cohortaretur, ne illud incommodum recusaret pro salute non modo Galliæ periclitantis, sed Reipublicæ Christianæ, quæ poterat ad Galliæ cladem vniuersa corrueſe; nec vereretur Rex, ne Pontifex illic indulturus esset rebus nouis, quas Philippus maximoperè detestabatur, in Religionis negotio; semper enim pro mensura suorum consiliorum habiturum se Dei obsequium & Ecclesiæ dignitatem. Posse difficultatem offendit à Cæſare adeundi hoc Principum colloquium, ne Protestantes irritarentur suspicione alicuius fœderis, ad ipsorum perniciem contexti: sed occurrentum esse huic suspicioni, datâ illis fide, hoc non agi ad perturbandam inter Germanos quietem, sed vtique ad eam conseruandam in alijs populis, vbi turbulentia quædam ingenia sub specie Religionis, tumultus moliebantur. Si Philippo Regi incideret dubitatio contentionis, in eo conuentu futuræ, de gradus prærogatiua; proponeret Nantius, retineri posse Regem Galliæ adolescentulum in loco proximo conuentui, cui reliqui adessent, & pro filio Regina mater, quæ administrationem rerum obtinebat; adeoque inter duos Reges nullam futuram occasionem conueniendi, nisi ad mutuas visitationes, in quibus suæ quisque domi honorem hospiti exhibuſſet. Locum huiusc conuentus eum Pontifici proutum iri, qui maiorem negotio facilitatem afferret; certamque sibi fiduciam esse, illos ætati ac dignitati suæ rationem habituros. Videri sibi, vrbes cunctis maximè opportunas esse Nicæam, aut Portum Herculis, aut Vercellas.

³ Sed quod ad Synodus spectabat, Regem ille per Nuntium monebat plurimum quod ipſe passus erat, quò complurium Principum postulatis in eo genere satisficeret. Tempus iam adesse, vt ad rem perficiendam, fructumque colligendum animus intenderetur, non tam in hæreticorum conuersione, quod opus & diuturnum & arduum esset, quam in reparatione Catholicarum prouinciarum, atque earum potissimum, quas tam multas ac vastas Rex possidebat. Gallos quoque significare, se finem Synodi præstolatos fuisse, quò Religioni, sicut oportebat, consulerent, postquam illic dogmata fuissent

^b Constat ex
arcana notis
Borrom. ad
Moronum
19. Septemb.
1563.

^c Apparet ex
litteris Bor-
rom. ad Le-
gat. 21. Ož.
1563.

1563. fuisse sancta; & ad hanc expectationem terendisse postremam cum hugonottis concordiam.

Iniunxit pariter Nuntio, ut Regem doceret de affixo libello, quo ⁴ Regina Nauarræ in ius vocabatur, sex mensium spatio ad se purgandam concessso; quo elapsso, ad eam regno priuandam procederetur, quod in occupantibus potestatem deueniret. Se ad id coactum à Ioanna, ob intolerabilem agendi rationem. Verum ab eo postea se abstinuit Pontifex, vti narrauimus.

Lotharingum Cardinalem fuisse quoque locutum de danda in matrimonium Scottiæ Regina sui fratri filia; & ostendisse, virum maximè aptum futurum Carolum Archiducem Austriæ, secundum Cæsaris filium. Siquidem Scotos, qui ardentissimè Reginam suam amabant, numquam consensuros fuisse, vt illa ab ipsorum regione discedereret: quod si discessisset, se ab eius obedientia subtracturos (hinc verò excludebatur eius coniugium, alias indicatum, cum Hispaniæ Principe) adeoque nullum illi admiculum admoueri posse validius & honestius Archiduce, tum ad retundendos propinquos Angliæ impetus, tum ad sustinendos illius regni Catholicos, in quos Elisabetha sœuire atrociter non cessabat. Pontifex verò indicabat, se tandem cohiberi non posse, quin arma sive sacræ potestatis in illam vibraret, cum ad id usque temporis ipsum præcipue retinuissest ratio quam habebat de Rege Catholicó, cui motus ille ob Belgij propinquitatem grauis accidisset.

Si Rex vereretur ne Pontifex assensurus esset postulato Gallo-rum de bonis Ecclesiasticis alienandis, sciret, velle Clerum per decimas Regi Christianissimo satisfacere aliâ ratione, absque ea perpetua iactura: eoque quasi clypeo se Nuntius tutaretur, si forte Philippus Rex ageret de alienandis à ~~se~~ paritet prædijs Hispaniæ Ecclesiarum, ex aduerso respondens, huiusmodi exemplum, Gallorum petitionibus validissimum telum futurum.

Vbi sermo fieret Nuntio de sacra Inquisitione Mediolanensi, diceret; Nulla sibi super ea adesse mandata: quâ ratione, concessio-nis detrimenta sine asperitate repulsa declinarentur.

Cum his præsertim mandatis missus fuerat Vicecomes, quò fœ-tus Concilij iam matus, & cum periculo in utero pereundi, edetur in lucem, & editus, vlnis benevolentibus ad diuturnam ac prosperam vitam exciperetur.

CAPVT

*Latitia sensusque Pontificis ad celebraz Sessionis nuntium. Catus
babitus postridie à Legatis, & proposita à Lotharingo ad Syn-
odum absoluendam cum Patrum propensione.*

LAtum Sessionis nuntios ~~eum~~ in nocte ^a miserunt Legati Ioannem Baptisam Victorium, petente Lotharingo, apud quem degebat, qui iam præstò erat ut Romam pergeret, ob quoddam sibi collatum à Pontifice beneficium. Per dispositos equos cucurrit Victorius; & cùm peruenisset Viterbum, cognovit, Pontificem relaxandi animi gratiâ se ad Centumcellas contulisse; quamquam ea relaxatio dein propè fuit ut ipsi perniciem inferret, ob palustrem illum aërem, nondum per frigora purgatum. Eò igitur nuntius iter conuertit, & de rebus gestis Pontificem certiorem fecit, qui incredibili planè gaudio inde affectus est. Rescuerat priùs ille à Legatis ea ^b quæ cum Lunensi acta fuerant de particula səpiùs memorata, & valdè ipsi placuerat quòd illa declaratio à Synodo, non à suo diplomate procederet. Similiter eidem probabantur parata iam Decreta tum de matrimonio clandestino, tum de morum correctionibus, tametsi illa posteà diebus postremis in quibusdam fuerint mutata: sed non ita sibi probabatur responsum ac propositum Legatorum, vbi Patres Hispanienses secessissent, sicuti Comes minabatur; cùm sibi videretur Concilium eo casu minimè deferendum ab ipsis ducibus, sed aliorum contumaciam accusandam, & in deliberationibus functionibusque audacter progrediendum. Cognito deinde prospero euentu, significauit, id per immensam & suam & Aulæ voluptatem accidisse, cunctis Decretis plurimum collaudatis, eoqué successu tamquam arrhâ proximi exitus accepto; ad quem exitum stimulauit præcipuos actores suauissimo, eodemque validissimo stimulo, hoc est gratijs actis per suas peculiares litteras Lunensi, Lotharingo, & Legatis. Ad Lunepsem formâ quâdam magis sobriâ illæ scriptæ sunt ^c, quò vi- ^{d 21. No-} se gratiam estimationemque reliquis non minuerent; cùm hono- ^{1563.} rum pondus ac leuitas, perinde ac mixtorum, solum comparatè se habeant. Ad Lotharingum scripsit, professus illi acceptum referre quidquid boni præteriti confessum fuerat, & in eo spem à se ^{d 20. No-} ponni boni futuri; eumdemque commendauit ob adhibita ab ipso ^{1563.} studia Reipublicæ Venetæ, cùm illac iter faceret. Quoniam autem

Pars III.

I i i i

codem

1563. eodem tempore Lotharingus Pio commendauerat negotia Esten-
sis Cardinalis, affinis sui, cui per eos dies adscribebatur, tamquam
auctori, gräue facinus, ab eius familiaribus patratum; pollicebatur
Pontifex, causam per omnem reuerentiam & vrbanitatem actumiri:
cupere se, ne Aloysius Cardinalis reus compereretur; sed vbi quo-
que aliter appareret, nolle se in eo quidquam agere non communica-
cata re prius cum Lotharingo & ita solùm, vt alteri prodeisset me-
dicinæ modo, quo sibi in p[ro]rum moderaretur.

^e Littere no-
minata Bor-
tom. ad Le-
gatos 18.
Nouemb.

Formulas, laudem amoremque abundè spirantes, cum Legatis² adhibuit ob tam graues ac tam felices labores; sed simul inflamma-
tis cohortationibus ad magnum opus perficiendum eos stimulauit,
vnde decus ac pretium erant acceptura cuncta quæ ipsi gesserant:
ita tamen, vt Synodus per consuetam rationem ex se argumen-
ta omnia expediret, nec in ipso reponeret, nisi aliquod emendatio-
nis caput, idque eo solùm casu, quo ibi confici non posset.

^f Ex litteris
Gen. Episco-
pi Ilclanensis
ad Manri-
quæz 14. No-
vemb. 1563.

Sed Legati stimulis non indigebant; nec opportunitatem negle-³
xere, quando Hispani Episcopi^f formâ sincerâ magis quam callidâ
se gerentes aduersus quam dubitatum fuerat, quasi querimoniae de
præteritis adhibendæ essent ad promouenda futura, significabant
liberè, non mediocrem à se acceptam satisfactionem ex euulgatis
Decretis, in quibus, ac præsertim in Decreto de primis causarum de-
lationibus, opus fuerat Legatis operâ vti plurimâ vt ipsis gratifica-
rentur, & non modicâ solertiâ, quâ Patres addicti Aulæ Romanæ,
adducerentur ad amouendas tot exceptiones, vnde prior forma^g
adeò Hispanis displicerat. Ex altera parte Cæsariani nihil segnus
sollicitabant. Etenim Cæsar in cunctis Germaniæ negotijs diffi-
cultates offendebat, ob suspiciones quibus Concilium Protestan-
tes obuoluerat; tametsi in hac festinatione ultra Cæsaris volunta-
tem progressi fuerint, sicut posteâ patebit. Itaque Legati, cùm reliquos omnes propios cernerent, Hispanos verò ipsorum voto non
aduersantes, proximo Sessioni die ad se conuocarunt^h duos Cardi-
nales, ac viginti quinque Patres ex præcipuis cuiusvis nationis. Illis
propofuerunt postulata Lotharingi pro Gallia, vt Synodus absolu-
ueretur in Sessione, nono Decembris indicta: id pariter ab Cæsa-
reis Oratoribus peti nomine Cæsaris & Regis Romanorum, qui
arbitrabantur, diuturniore Concilij continuationem conferre
non posse, quin potius nocere Germaniæ: in eadem vota venire
Pontificem, ne Synodus, ad animarum salutem coacta, magnæ il-
lorum parti per longiorem moram perniciem afferret: idem placere
Veneto Senatu, ac reliquis Italiae Principibus; idem Oratoribus

^b Littere
Legat. ad
Borrom. 13.
Nouemb.
& Iadrensis
15. Nouemb.
& Acta Sal-
manticensis.

Lusi-

Lusitaniæ ac Poloniæ, & cum his connumerari posse etiam Hispanum; qui etsi peculiaria ad id mandata à suo Principe non accepis-
ser, ea tamen generatim habebat, vt processui & absolutioni Con-
cilij opem ferret, & iam ita se gerebat, vt liceret Legatis quieto esse
animo. Et sanè si Rex Hispaniæ Concilio fauerat, illi assistendo
in gratiam Cæsaris patrui sui, & Regis Galliæ vxoris fratri, ratione
habitâ de illorum prouincijs; nunc vbi cognosceret idem Rex, ab
vtroque illius finem optari, iure tam optimo dubitari non posse
ne id ipsum comprobaret. Quamobrem à se præsentes Patres ro-
gari, vt consilio simul & operâ rem perficerent.